Letto confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.TO:A. DI BLASI F.TO:P. RUSTICO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

@ CITTA DI ISPICA

La presente deliberazione sara affissa all’albo Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme
Pretorio del Comune per quindici giorni dichiarazione del Messo Comunale attesta che la
consecutivi a partire dal giorno presente  deliberazione ¢ stata pubblicata
dal . al 2
con n°. di registrazione, e che contro di
Data 24/06/2011 essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di
IL SEGRETARIO GENERALE | | controllo & pervenuta.
Data

F.TO: A. DI BLASI

IL MESSO COMUNALE
F.TO:A. BONCORAGLIO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO:A. DI BLASI

L ke Provincia di Ragusa
[ ] ORIGINALE
X] COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
Seduta del 24/06/2011 N°. 116

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SISTEMAZIONE DELLE P.ZZE
REGINA MARGHERITA E MARIA JOSE'. APPROVAZIONE 1° PERIZIA DI VARIANTE E
SUPPLETIVA.

L’anno DUEMILAUNDICI, il giorno VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO alle ore 08,30
in Ispica, nella Casa Comunale, in seguito ad invito di convocazione la Giunta Municipale riunita
sotto la Presidenza del Sig. AVV. PIETRO RUSTICO con I’intervento degli Assessori:

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA

DCon lettera n.° del
consiliari

¢ stata trasmessa ai capigruppo

& Delibera dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della
L.R. 03/12/1991 n°. 44.

D Esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991
n.44, trascorsi dieci giorni dall’inizio della Pubblicazione.

Ispica, li 24/06/2011 .
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO:A. DI BLASI

PRES. | ASS
1| Rustico Pietro Presidente - Sindaco | D | [ |
2 | Tringali Giovanni Assessore - Vice Sindaco @ D _____________
3 | Bruno Salvatore Assessore % D _____________
4 | Genovese Marco Assessore - % D
5 | Arena Serafino Assessore X1 | [
Totale 5
Con l'assistenza del Segretario Generale il dott. ANTONINO DI BLASI ha adottato la

seguente deliberazione:

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso ai sensi dell’art.
12 L.R. 23/12/2000 n°. 30:

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla regolarita tecnica: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ispica Ii 24/06/2011 F.TO: GEOM. GAETANO GENNARO

Parere del Responsabile di Ragioneria in merito alla regolarita contabile: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ispica i 24/06/2011 F.TO:DOTT. CARMELO LOREFICE

[_] E’ Copia conforme per uso amministrativo

Ispica, li IL SEGRETARIO GENERALE

Per I’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli
artt.153 — 183 — 191 del D. L.vo n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Ispica 1i 24/06/2011 F.TO:DOTT. CARMELO LOREFICE

COPIA PER UFFICIO_GM - 4 Assessore Modello A.R.




LA GIUNTA MUNICIPALE

» VISTO - il vigente O.R.E.L.;

= ]alegge Regionale n. 48/91;

= il parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica espresso dal
responsabile del servizio reso in data retro indicata;

= il parere favorevole in merito alla regolarita contabile espresso
dal Responsabile di ragioneria reso in data retro indicata;

= ['attestazione della dimostrazione della disponibilita dei fondi a
firma del Responsabile del Servizio Finanziario reso in data
retro indicata;

» VISTA la proposta di deliberazione relativa all'oggetto, redatta
dall’ufficio TECNICO LL.PP. E MANUTENZIONE che si allega
alla presente sotto la lettera "A" per farne parte integrante;

» RITENUTA la proposta meritevole d’approvazione;

» AD UNANIMITA' di voti espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA
1. - Di approvare, la proposta di deliberazione, avente I'oggetto ivi indicato,
che si allega alla presente, sotto la lettera "A", per le motivazioni in essa
riportate, che fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato.
A questo punto il Presidente propone che il presente atto sia reso

d’esecuzione immediata, ai sensi dell’art.12 della L.R. 03-12-1991 n. 44,
per 1 motivi citati nella proposta di delibera.

La proposta ¢ approvata all'unanimita.

COPIA PER UFFICIO_GM - 4 Assessore Modello A.R.



(i, CITTADIISPICA

A Provincia di Ragusa
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE
Ne. 117 PROVVISORIO PROPOSTA - UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP. E MANUTENZIONE

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e sistemazione delle P.zze Regina Margherita e Maria
Jose’. Approvazione 1° perizia di variante e suppletiva.

IL RESPONSABILE REDATTORE
DELLO SCHEMA DEL PROVVEDIMENTO

Ispica,

Visto per il riscontro degli atti richiamati
nella proposta del provvedimento
IL DIRIGENTE O COORDINATORE

Ispica,

Proposta esaminata dall’ Assessore  ARCH. BRUNO SALVATORE

che si incarica di relazionare in Giunta.

Data L’ASSESSORE AL RAMO
Tit. 2 Funz. 08 - Serv. 01 - Interv 01 - Somma stanziata (+) €. 496.571,45
bil.2011 Variazioni in aumento (+) €.
Variazioni in diminuzioni ( -) €.
11 sottoscritto responsabile del servizio Somme gié impegnate (-) €. 118.060,15
finanziario, a norma dell'art. 13 della
legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 SOMMA DISPONIBILE €.378.511,30
data 24/06/2011
ATTESTA P.1. 90/2011
come dal prospetto che segue la copertura IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
della complessiva spesa di
F.to DOTT. CARMELO LOREFICE
Euro|  €.223.460,28

Al sensi degli artt.153 — 183 — 191 del D. L.vo n. 267/2000, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere come segue:

COPIA NOTA DI CHIARIMENTI INVIATA ALL’UFFICIO DI COMPETENZA

li

li

li

li

li

Firma per ricevuta
Firma per ricevuta
Firma per ricevuta
Firma per ricevuta
Firma per ricevuta

Per quanto concerne la regolarita tecnica esprime parere: TA VOQ{E(VOLE
IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO
Data 24,/06/201 1 GEOM. GAETANO GENNARO
IL. RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarita contabile esprime parere: TA VOQ{E(VOLE
DI RAGIONERIA
Data 24/06,7201 1 DOTT. CARMELO LOREFICE

COPIA DELIBERAZIONE INVIATA AI SEGUENTI UFFICI PER LA ESECUZIONE

li

li

li

li

li

li

Firma per ricevuta
Firma per ricevuta
Firma per ricevuta
Firma per ricevuta
Firma per ricevuta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE [X] APPROVA
[_] RESPINGE
[ ] RINVIA
La Giunta Comunale nella seduta del 24/06/2011
IL SINDACO GLI ASSESSORI PRES. ASS.
o Tringali Giovanni

Rustico Pietro (Vice Sindaco) X []
Bruno Salvatore| [X []
Genovese Marco|  [X] []
Arena Serafino|  [X] ]

Alla delibera approvata viene attribuito il N°. 116 del registro delle deliberazioni.

IL SEGRETARIO GENERALE A. DI BLASI




Proposta GM-approvaz-1°pvs-sistemaz-PIAZZA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
3~ Area — Settore LL.PP. e Manutenzione

Constatato che con delibera G.M. n.183 del 18/08/2009 venne approvato il progetto
esecutivo relativo alla manutenzione straordinaria e sistemazione delle Piazze Regina
Margherita e Maria José, redatto dall’arch. Luigi Minozzi nel giugno 2009 dell'importo
complessivo di €. 1.690,00, di cui €. 1.215.885,46 per lavori;

Rilevato che per il finanziamento di tale intervento si € fatto fronte utilizzando parte
del prestito contratto con la Banca di Credito di Pachino giusto atto stipulando dal notaio F.
Morello da lIspica in data 02/12/2009 Rep. 43046, registrato a Modica il 09/12/2009 al
n°6310.

Che, con Provvedimento Sindacale n° 98 del 03/12/2009 la direzione lavori per
l'intervento di che trattasi venne affidata all’arch. Salvatore Guarnieri - funzionario capo
Settore Tecnico di questo ente.

Constatato che, a seguito di espletamento di gara di pubblico incanto, tali lavori
vennero affidati allimpresa Lasagna Vincenzo S.r.l. da Modica stipulando apposito
contratto d’appalto il 19/03/2010 N.675 di Rep., registrato a Modica il 31/3/2010 al n°139
Serie |, per I'importo netto di €. 1.128.599,00.

Che la consegna definitiva di detti lavori venne effettuata in data 28/06/2010.

Osservato che durante I'esecuzione dell’opera fra la direzione lavori e I'impresa
esecutrice sono stati redatti i sottoelencati nuovi prezzi:

- verbale di concordamento nuovi prezzi N°1 (da NP1 a NP6) del 14/10/2010,
autorizzato dal RUP e registrato a Modica il 15/10/2010 al N. 2220 Serie |II.

- verbale di concordamento nuovi prezzi N2 (da NP7 a NP13) del 13/06/2011, e
rilevato che tale NP comportano maggiori oneri di spesa rispetto all'importo
principale per cui lo stesso, su proposta favorevole del RUP del 16/6/2011 prot. N.
18923, é stato approvato con delibera G.M. N.104 del 22/6/2011 con la quale si &
proceduto, altresi, a ridefinire il nuovo quadro economico dell'intervento, contenuto
entro I'importo del finanziamento principale, rideterminando in €. 1.206.956,34
'importo netto dei lavori.

La direzione lavori, inoltre, durante lo svolgimento dei lavori, ha ravvisato, fermo
restando l'impostazione progettuale, la necessita di redigere apposita perizia suppletiva
effettuando alcune variazioni quantitative e qualificative che non vengono ad alterare la
natura e la destinazione dellopera che sono derivate da circostanze imprevisti ed
imprevedibili in fase progettuale e per migliorare la funzionalita dell’'opera.

Vista la 12 perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di che trattasi redatta dalla
D.L. in data 23/06/2011 dell'importo complessivo di Euro 1.913.460,28 prevedendo Euro
1.446.836,66 per lavori al netto ed Euro 466.623,61 per somme a disposizione
dellAmministrazione;

Rilevato che negli elaborati tecnici e descrittivi di detta perizia sono indicati i motivi che
hanno originato la necessita ed opportunita di redigere la perizia in argomento, motivazioni
che si condividono ed approvano;



Osservato che la perizia in oggetto risulta munita del parere favorevole in linea tecnica,
ai sensi dell’art.7 bis della Legge n°109/94, nel testo coordinato con la L.R. n.7/2002 e
s.m.i., espresso dal R.U.P. in data 24/06/2011 Prot. n°0019931/C — e 366;

Visto lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia in esame, redatto dalla
D.L. e sottoscritto, per accettazione, dallimpresa appaltatrice che, alluopo interpellata, si
e dichiarata disposta ad eseguire gli ulteriori lavori di cui alla perizia in esame applicando
agli stessi il medesimo ribasso contrattuale;

Constatato, che detta 12 perizia di variante e suppletiva comporta un maggiore impegno
di spesa, rispetto al progetto originario, di €. 223.460,28 cui si dovra far fronte mediante
ulteriore impegno finanziario da imputare al bilancio comunale.

Rilevato, altresi, che ai sensi dell’art.200 del D.Lgs N°267 del 18/8/2000 la realizzazione
degli ulteriori lavori previsti nella perizia in oggetto non comporta alcun incremento di
oneri gestionali, cosi come si evince dall’apposita dichiarazione rilasciata ai sensi della
Circolare Assessorato E.E. LL. n®2 del 10/1/1991, dal Responsabile della 3" Area —
Settore LL.PP. e Manutenzione in data 24/06/2011.

PROPONE

1)- Di approvare la 12 Perizia di Variante e Suppletiva relativa ai lavori di manutenzione
straordinaria e sistemazione delle Piazze Regina Margherita e Maria José, redatta
dallarch. Salvatore Guarnieri in data 23/06/2011 dellimporto complessivo di
€.1.913.460,28 cosi ripartito:

a)- Importo netto dei lavori €. 1.446.836,66
(di cui €.29.055,99, per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)

b)- Somme a disposizione dell’ Amm.ne :

- per IVA sui lavori al 20%
- spese per pubblicazione gara d’appalto
- Onorario per progettazione, compreso IVA e oneri vari
- Onorario per consulenza esecuzione lavori,
compreso IVA e oneri vari
- Onorario per Coordin. Sicurez. In fase di esecuz.

€. 289.367,33
€
€
€
Compreso IVA e oneri vari €. 40.634,97
€
€
€.
€
€

8.289,80
63.624,30

6.180,00

- Spese tecniche:Collaudi Amm/ni compreso IVA e oneri vari 5.209,51
- Compensi art. 18 L. N. 109/94 - 24.317,70
- Onorario per conferimento in discarica 28.000,00
Prove di laboratorio sui materiali 1.000,00
Sommano 466.623,61 €. 466.623.,61
Totale complessivo €. 1.913.460,28

nonché i relativi elaborati progettuali qui di seguito elencati :

- Relazione tecnica

- Analisi dei nuovi prezzi

- Computo metrico estimativo

- Quadro comparativo

- Spese tecniche

- Schema atto di sottomissione

- Elaborati grafici:Tav 6/a - Planimetria pavimentazione

- Tav 6/b - Planimetria acque bianche
Tav 6/c - Planimetria impianto di irrigazione
Tav 6/d - Particolari costruttivi



2)- Dare atto che la 12 Perizia di Variante e Suppletiva in oggetto comporta un maggiore
impegno di spesa rispetto al progetto principale, che ascende a €. 223.460,28 da porre a
carico del bilancio comunale.

3) - Di stabilire che la sopracitata somma di €. 223.460,28 verra impegnata dal
Responsabile della 3" Area - Settore LL.PP. Manutenzione imputandola al Tit. 2 - Funz.
08 - Serv. 01 - Int. 01- art. 50, alla voce “Manutenzione e realizzazione di strade, aree
pubbliche ed immobili comunali” del bilancio 2011 in corso di formazione dando altresi atto
che la superiore somma non € suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi
dell’art. 163 comma 1 del D.Lgs 267/2000.

4) - Di autorizzare il Responsabile della 32 Area - Settore LL.PP. e Manutenzione a
sottoscrivere con I'impresa appaltatrice.

5)- Dare atto che, ai sensi dell’art.200 del D.Lvo N°267 del 18/8/2000 la realizzazione
degli ulteriori lavori previsti nella perizia di che trattasi non comporta alcun incremento di
oneri gestionali cosi come si evince dallapposita dichiarazione sottoscritta dal
Responsabile della 3" Area - Settore LL.PP. Manutenzione in data 24/06/2011, resa ai
sensi della Circolare Ass. EE. LL. N°2 del 10/1/91 che si allega al presente atto.

6) — Si propone, inoltre, 'immediata esecutivita del presente atto si da completare e
rendere fruibile tale spazio pubblico durante la stagione estiva.





